
 

σελίδα 1 από 34 

ΘΕΜΑ:  Πρόσκληση Υποβολής Προσφοράς για ανάθεση της σύμβασης 

«Υπηρεσίες Συμβούλου Τεχνικής υποστήριξης της Περιφέρειας ΑΜΘ για 

την κατάρτιση, ενημέρωση, το σχεδιασμό και την έναρξη υλοποίησης του 

Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης της Περιφέρειας ΑΜΘ  2021-

2025 και των προγραμμάτων του, καθώς και την εκπόνηση Στρατηγικής 

Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το εν λόγω πρόγραμμα» 

Έχοντας υπόψη: 

1. τον ν. 4412/2016 (Α' 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει. 

2. τον ν. 4635/2019 (Α' 265), «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει, 

3. τον ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως 

ισχύει, 

4. τον ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 

Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του 

π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1,   

5. την παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην 

Οδηγία 2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών 

στις εμπορικές συναλλαγές»,  

6. τον ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο» 

7. τον ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 

και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…»,  

8. τον ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις”, 

 

 
ΑΔΑ: 6Ι677ΛΒ-ΑΝΣ 

ΑΔΑΜ 20PROC007701913 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

 Κομοτηνή, 24-11-2020 

Αριθ. Πρωτ.: 204581/2688 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

   

Ταχ. Δ/νση: Γ. Κακουλίδου 1, Κομοτηνή Κοινοποίηση: 
1. LEVER Σύμβουλοι Ανάπτυξης ΑΕ 

info@lever.gr 

 
Εσωτερική Διανομή: 
Τμήμα Σχεδιασμού Περιφερειακής 
Πολιτικής. 

 
 

Ταχ. Κωδ.: 69132   

Πληροφορίες: Π. Χουρίδου 

Τηλέφωνο: 25313-52126 
Fax: 25313-52184 

Email: pchouridou@pamth.gov.gr 
 



 

σελίδα 2 από 34 

9. τον ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»,  

10. τον ν.2690/1999 (Α' 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις”  και ιδίως τα άρθρων 7 και 13 έως 15, 

11. τον N. 4622 (ΦΕΚ 133/Α’/07.08.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης». 

12. Την αριθ. 30/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ροδόπης (διαδικασία 

εκούσιας δικαιοδοσίας) για την επικύρωση των αποτελεσμάτων των αρχικών 

περιφερειακών εκλογών της 26ης Μαΐου 2019 και των επαναληπτικών περιφερειακών 

εκλογών της 2ας Ιουνίου 2019 με την οποία ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι 

Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

13. Τα από 30.8.2019 και 5.9.2019 Πρακτικά Ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης και των Περιφερειακών Συμβούλων 

14. το π.δ 28/2015 (Α' 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια 

έγγραφα και στοιχεία», 

15. το π.δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» 

16. την με αρ. 57654 (Β’ 1781/23.5.2017) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας 

και Ανάπτυξης» 

17. την με αρ. 56902/215 (Β' 1924/2.6.2017) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», 

18. το Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα».  

19. το Π.Δ. 144/23.12.2010 (ΦΕΚ 237/Α/27.12.2010) Οργανισμός της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

20. το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

21. το Π.Δ 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α’/08-07-2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

22. το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α΄/17-07-2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 



 

σελίδα 3 από 34 

23. τις διατάξεις των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων, εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, 

τις λοιπές διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα 

συμβατικά τεύχη της παρούσας, καθώς και του συνόλου των διατάξεων του 

ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που 

διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται 

ρητά παραπάνω. 

24. Την με αρ.  134453/23.12.2015 (Β΄ 2857) κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με τίτλο 

«Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - 

ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της 46274/26.09.2014 -ΦΕΚ 2573/Β΄ κοινής 

υπουργικής απόφασης)». 

25. Τη με αρ. πρωτ. 29428/13-3-2020 «1η Εγκύκλιο κατάρτισης Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης ΕΠΑ» (ΑΔΑ: 6Ξ8346ΜΤΛΡ-Φ6Χ) 

26. Την με αριθ. 23451/ΕΥΣΣΑ 493 ΥΑ (ΦΕΚ 677/Β/3-3-2017) «Διαδικασίες κατάρτισης, 

έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και 

διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών τεχνικής 

βοήθειας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

27. Την με αρ. πρωτ. 4378/15.01.2020 Υπουργική Απόφαση «Έγκριση προγράμματος 

Τεχνικής Βοήθειας Μεταβατικής Περιόδου του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης της 

παρ. 2 του άρθρου 139 του ν. 4365/19 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 

167)» (ΦΕΚ τ. Β΄ 67) όπως ισχύει. 

28. Την ΚΥΑ 107017/2006 του ΥΠΕΧΩΔΕ «Εκτίμηση περιβαλλοντικών επιπτώσεων 

ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 

2001/42/ΕΚ» 

29. Την αριθμ. πρωτ. 95189/2020/16.09.2020 Υπουργική Απόφαση «Κατάρτιση και υποβολή 

Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης προγραμματικής περιόδου 2021-2025» (ΦΕΚ 3961/Β/2020) 

30. Την αριθμ. ΠΥΣ 38/2020 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση και 

προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης για την 

προγραμματική περίοδο 2021-2025» (ΦΕΚ 174/Α/2020) 

31. Το από 6-10-2020 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Ειδικής Υπηρεσίας 

Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης (ΕΥΣΣΑ) του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων για τον εν ισχύ κατάλογο προμηθευτών και παρεχόντων υπηρεσιών της 

Εθνικής Αρχής Συντονισμού (Ε.Α.Σ.), όπως έχει διαμορφωθεί από την Αξιολόγηση που 

έγινε την 9η Σεπτεμβρίου 2020 



 

σελίδα 4 από 34 

32. Την με αρ. πρωτ. 34981/2-4-2020 Απόφαση Ένταξης/τροποποίησης του ΠΔΕ 2020 του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, όπου εγκρίθηκε  η ένταξη του έργου «Τεχνική 

Βοήθεια Μεταβατικής Περιόδου του ΕΠΑ, Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & 

Θράκης»  με Κωδικό ΣΑΕΠ  2020ΕΠ03100000 

33. Τις πιστώσεις της  ΣΑΕΠ 031 με κωδικό πράξης 2020ΕΠ03100000. 

34. Την αριθ. πρωτ. 1154/19.06.2017 βεβαίωση εγγραφής της εταιρείας LEVER Σύμβουλοι 

Ανάπτυξης Α.Ε. στον κατάλογο προμηθευτών και παρεχόντων υπηρεσιών της  Εθνικής 

Αρχής Συντονισμού του Ν. 4314/2014  

                                              ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

την κλήση της εταιρείας με την επωνυμία: LEVER Σύμβουλοι Ανάπτυξης Α.Ε με τα 

στοιχεία:  

o ΑΦΜ: 997759560 / ΔΟΥ: Θεσσαλονίκης 

o ταχ. διεύθυνση: 26ης Οκτωβρίου 43, 54627, Θεσσαλονίκη, Limani Center, 4ος 

όροφος, γρ. 404-405 

o τηλ: 2310 552113, email: info@lever.gr 

η οποία είναι εγγεγραμμένη στον κατάλογο προμηθευτών και παρεχόντων υπηρεσιών της  

Εθνικής Αρχής Συντονισμού του Ν. 4314/2014 και συγκεκριμένα στην Κατηγορία Β.3.1 

Υπηρεσίες Συμβούλων, όπως αυτή υποβάλει προσφορά, για την υλοποίηση του 

έργου με τίτλο:  

«Υπηρεσίες Συμβούλου Τεχνικής υποστήριξης της Περιφέρειας ΑΜΘ 

για την κατάρτιση, ενημέρωση, το σχεδιασμό και την έναρξη 

υλοποίησης του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης της 

Περιφέρειας ΑΜΘ  2021-2025 και των προγραμμάτων του, καθώς και 

την εκπόνηση Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για 

το εν λόγω πρόγραμμα» 

στο πλαίσιο της Πράξης: «Τεχνική Βοήθεια Μεταβατικής Περιόδου του ΕΠΑ Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης». Η σχετική πρόσκληση με τα παραρτήματά της αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης και θα αποσταλεί με ηλεκτρονική 

αλληλογραφία. 

    O Περιφερειάρχης  
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

    

 

  Χρήστος Μέτιος 

 



 

σελίδα 5 από 34 

 

 

 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

 
 
 
 
 
 

υποβολής προσφοράς για ανάθεση της σύμβασης: 

 

«Υπηρεσίες Συμβούλου Τεχνικής υποστήριξης της Περιφέρειας ΑΜΘ 

για την κατάρτιση, ενημέρωση, το σχεδιασμό και την έναρξη 

υλοποίησης του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης της 

Περιφέρειας ΑΜΘ  2021-2025 και των προγραμμάτων του, καθώς και 

την εκπόνηση Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για 

το εν λόγω πρόγραμμα» 

 

 

 

 

 

 

 

στο πλαίσιο της Πράξης: 

 
«Τεχνική Βοήθεια Μεταβατικής Περιόδου του ΕΠΑ 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης» 

 

 

 

 

 



 

σελίδα 6 από 34 

1. ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

1.1 Στοιχεία Αναθέτουσας Αρχής  

 

Επωνυμία Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

Ταχυδρομική διεύθυνση Γ. Κακουλίδου 1 

Πόλη Κομοτηνή 

Ταχυδρομικός κωδικός 69132 

Τηλέφωνο 25313 52126 

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο  dianap@pamth.gov.gr 

Αρμόδιος για πληροφορίες Χουρίδου Παρασκευή 

Ηλ. διεύθυνση στο διαδίκτυο   www.pamth.gov.gr 

 

Είδος Αναθέτουσας Αρχής  

Η Αναθέτουσα Αρχή είναι η Περιφερειακή Αρχή. 

   
Κύρια δραστηριότητα Α.Α.  

Η κύρια δραστηριότητα της Αναθέτουσας Αρχής είναι Γενικές Δημόσιες Υπηρεσίες 

 
Στοιχεία Επικοινωνίας  

o Τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για ελεύθερη, πλήρη, άμεση & δωρεάν 

ηλεκτρονική πρόσβαση στη διεύθυνση (URL) της Περιφέρειας ΑΜΘ: www.pamth.gov.gr 

o Κάθε είδους επικοινωνία και ανταλλαγή πληροφοριών πραγματοποιείται είτε εγγράφως 

είτε μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας 

1.2 Στοιχεία Διαδικασίας-Χρηματοδότηση 

Είδος διαδικασίας  

Η ανάθεση της σύμβασης παροχής υπηρεσιών θα γίνει με τη διαδικασία της απευθείας 

ανάθεσης. 

 
Χρηματοδότηση της σύμβασης 

Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται από Πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων (ενάριθ. έργου 2020ΕΠ03100000, κωδ. ΣΑΕ/ΕΠ031). Φορέας χρηματοδότησης 



 

σελίδα 7 από 34 

είναι η Περιφέρεια ΑΜΘ. Τίτλος πράξης: «Τεχνική Βοήθεια Μεταβατικής Περιόδου του ΕΠΑ, 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης», κατηγορία επιλέξιμης δαπάνης: 4.5. 

1.3 Συνοπτική περιγραφή φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης  

Αντικείμενο των υπηρεσιών του Αναδόχου είναι η υποστήριξη της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού αναφορικά με την κατάρτιση, την ενημέρωση τον σχεδιασμό και την 

έναρξη υλοποίησης του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης, καθώς και η εκπόνηση Στρατηγικής Μελέτης 

Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το εν λόγω πρόγραμμα. Οι υπηρεσίες θα 

παρασχεθούν σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα» και τις 

γενικότερες εγκυκλίους και κατευθυντήριες οδηγίες του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων που έχουν εκδοθεί ή θα εκδοθούν στα πλαίσια της κατάρτισης του Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης 2021-2025. 

 
Ο προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στο ποσό των σαράντα εννέα χιλιάδων, εξακοσίων  

ευρώ (49.600 €) συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ.  

 
Οι δαπάνες του έργου επιμερίζονται σε δύο τμήματα σύμφωνα με τους ακόλουθους κωδικούς 
CPV: 
 
 Τμήμα Α προϋπολογισμού 38.000 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ: 

CPV: 79415200-8 Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα σχεδιασμού 

 
 Τμήμα Β προϋπολογισμού 11.600 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ: 

CPV: 90711000-4 Αξιολόγηση περιβαλλοντικής επίδρασης εκτός αυτής που προορίζεται 

για κατασκευαστικά έργα 

 
Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε δεκατρείς (13) μήνες. 

 
Αναλυτική περιγραφή του φυσικού αντικειμένου της σύμβασης, καθώς και των τμημάτων Α 

και Β του έργου δίνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι της παρούσας.  

1.4 Προθεσμία παραλαβής προσφοράς 

Η καταληκτική ημερομηνία παραλαβής της προσφοράς είναι η Παρασκευή 4-12-2020  και 

ώρα 13.00.   



 

σελίδα 8 από 34 

1.5 Δημοσιότητα 

Η Πρόσκληση  θα καταχωρηθεί στο διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής, στη 

διεύθυνση (URL): www.pamth.gov.gr στην διαδρομή: «Προκηρύξεις». 

1.6 Αρχές εφαρμοζόμενες στη διαδικασία σύναψης  

Ο προσφέρων δεσμεύεται ότι: 

α) τηρεί και θα εξακολουθήσει να τηρεί κατά την εκτέλεση της σύμβασης, εφόσον επιλεγεί,  

τις υποχρεώσεις του που απορρέουν από τις διατάξεις της περιβαλλοντικής, 

κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής νομοθεσίας, που έχουν θεσπιστεί με το δίκαιο της 

Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, 

κοινωνικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ του 

Προσαρτήματος Α του ν. 4412/2016. Η τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων ελέγχεται και 

βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν την εκτέλεση των δημοσίων συμβάσεων και τις 

αρμόδιες δημόσιες αρχές και υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και της 

αρμοδιότητάς τους.  

β) δεν θα ενεργήσει αθέμιτα, παράνομα ή καταχρηστικά καθ΄ όλη τη διάρκεια της 

διαδικασίας ανάθεσης, αλλά και κατά το στάδιο εκτέλεσης της σύμβασης, εφόσον επιλεγούν 

γ) λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για να διαφυλάξει την εμπιστευτικότητα των πληροφοριών 

που έχουν χαρακτηρισθεί ως τέτοιες. 



 

σελίδα 9 από 34 

2. ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

2.1 Γλώσσα 

Τα έγγραφα της σύμβασης έχουν συνταχθεί στην ελληνική γλώσσα. Τυχόν ενστάσεις 

υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα. Οι προσφορά και τα περιλαμβανόμενα σε αυτή 

στοιχεία συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους 

στην ελληνική γλώσσα. Στα αλλοδαπά δημόσια έγγραφα και δικαιολογητικά εφαρμόζεται η 

Συνθήκη της Χάγης της 5ης.10.1961, που κυρώθηκε με το ν. 1497/1984 (Α΄188). Ειδικά, τα 

αλλοδαπά ιδιωτικά έγγραφα συνοδεύονται από μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα 

επικυρωμένη είτε από πρόσωπο αρμόδιο κατά τις διατάξεις της εθνικής νομοθεσίας είτε από 

πρόσωπο κατά νόμο αρμόδιο της χώρας στην οποία έχει συνταχθεί το έγγραφο.  

 
Τα αποδεικτικά έγγραφα συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη 

μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. Στα αλλοδαπά δημόσια έγγραφα και δικαιολογητικά 

εφαρμόζεται η Συνθήκη της Χάγης της 5.10.1961, που κυρώθηκε με το ν. 1497/1984 

(Α΄188). Ειδικά, τα αλλοδαπά ιδιωτικά έγγραφα συνοδεύονται από μετάφρασή τους στην 

ελληνική γλώσσα επικυρωμένη είτε από πρόσωπο αρμόδιο κατά τις διατάξεις της εθνικής 

νομοθεσίας είτε από πρόσωπο κατά νόμο αρμόδιο της χώρας στην οποία έχει συνταχθεί το 

έγγραφο.  Κάθε μορφής επικοινωνία με την αναθέτουσα αρχή, καθώς και μεταξύ αυτής και 

του αναδόχου, θα γίνονται υποχρεωτικά στην ελληνική γλώσσα. 

 

2.2 Χρόνος ισχύος προσφορών 

Η προσφορά ισχύει και δεσμεύει τον οικονομικό φορέα για διάστημα τριών (3) μηνών από 

την επόμενη της υποβολής. Προσφορά η οποία ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο από τον 

ανωτέρω προβλεπόμενο απορρίπτεται. Η ισχύς της προσφοράς μπορεί να παρατείνεται 

εγγράφως, εφόσον τούτο ζητηθεί από την αναθέτουσα αρχή, πριν από τη λήξη της, κατ' 

ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα ίσο με την προβλεπόμενη ως άνω αρχική διάρκεια. 

2.3 Λόγοι αποκλεισμού  

Αποκλείεται από τη συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης οικονομικός 

φορέας όταν υπάρχει σε βάρος του αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση για έναν από τους 

ακόλουθους λόγους:  



 

σελίδα 10 από 34 

1. συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-

πλαίσιο 2008/841/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την 

καταπολέμηση του οργανωμένου εγκλήματος (ΕΕ L 300 της 11.11.2008 σ.42),  

2. δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης περί της καταπολέμησης της 

διαφθοράς στην οποία ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών-

μελών της Ένωσης (ΕΕ C 195 της 25.6.1997, σ. 1) και στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 

της απόφασης-πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 22ας Ιουλίου 2003, για την 

καταπολέμηση της δωροδοκίας στον ιδιωτικό τομέα (ΕΕ L 192 της 31.7.2003, σ. 54), 

καθώς και όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία ή στο εθνικό δίκαιο του οικονομικού 

φορέα,  

3. απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης σχετικά με την προστασία των 

οικονομικών συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ C 316 της 27.11.1995, 

σ.48), η οποία κυρώθηκε με το ν. 2803/2000 (Α΄ 48),  

4. τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, 

όπως ορίζονται, αντιστοίχως, στα άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαίσιο 2002/475/ΔΕΥ 

του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2002, για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 

164 της 22.6.2002, σ. 3) ή ηθική αυτουργία ή συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης 

εγκλήματος, όπως ορίζονται στο άρθρο 4 αυτής,  

5. νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της 

τρομοκρατίας, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/60/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Οκτωβρίου 2005, σχετικά με 

την πρόληψη της χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη 

νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση της 

τρομοκρατίας (ΕΕ L 309 της 25.11.2005, σ. 15), η οποία ενσωματώθηκε στην εθνική 

νομοθεσία με το ν. 3691/2008 (Α΄ 166), 

6. παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της 

Οδηγίας 2011/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης 

Απριλίου 2011, για την πρόληψη και την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για 

την προστασία των θυμάτων της, καθώς και για την αντικατάσταση της απόφασης-

πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 101 της 15.4.2011, σ. 1), η οποία 

ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 4198/2013 (Α΄ 215). 

7. Ο οικονομικός φορέας αποκλείεται, επίσης, όταν το πρόσωπο εις βάρος του οποίου 

εκδόθηκε τελεσίδικη αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού, 

διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του ή έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης 

αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. Στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), η 



 

σελίδα 11 από 34 

υποχρέωση του εν λόγω εδαφίου αφορά κατ’ ελάχιστον στον Διευθύνοντα Σύμβουλο, 

καθώς και σε όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

 
Επίσης αποκλείεται από τη διαδικασία για οποιονδήποτε από τους εξής επιπρόσθετους 

λόγους: 

8. όταν ο οικονομικός φορέας έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά στην 

καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης και αυτό έχει διαπιστωθεί από 

δικαστική ή διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ, σύμφωνα με 

διατάξεις της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος  ή την εθνική νομοθεσία  

9. όταν η αναθέτουσα αρχή μπορεί να αποδείξει με τα κατάλληλα μέσα ότι ο οικονομικός 

φορέας έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά την καταβολή φόρων ή 

εισφορών κοινωνικής ασφάλισης. Αν ο οικονομικός φορέας είναι Έλληνας πολίτης ή έχει 

την εγκατάστασή του στην Ελλάδα, οι υποχρεώσεις του που αφορούν τις εισφορές 

κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την κύρια όσο και την επικουρική ασφάλιση. Δεν 

αποκλείεται ο οικονομικός φορέας, όταν έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του είτε 

καταβάλλοντας τους φόρους ή τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης που οφείλει, 

συμπεριλαμβανομένων, κατά περίπτωση, των δεδουλευμένων τόκων ή των προστίμων 

είτε υπαγόμενος σε δεσμευτικό διακανονισμό για την καταβολή τους  

10. όταν η Αναθέτουσα Αρχή  γνωρίζει ή μπορεί να αποδείξει με τα κατάλληλα μέσα ότι 

έχουν επιβληθεί σε βάρος του οικονομικού φορέα, μέσα σε χρονικό διάστημα δύο (2) 

ετών πριν από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής προσφοράς: αα) τρεις 

(3) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος 

Επιθεώρησης Εργασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που χαρακτηρίζονται, 

σύμφωνα με την υπουργική απόφαση 2063/Δ1632/2011 (Β΄ 266), όπως εκάστοτε 

ισχύει, ως «υψηλής» ή «πολύ υψηλής» σοβαρότητας, οι οποίες προκύπτουν αθροιστικά 

από τρεις (3) διενεργηθέντες ελέγχους, ή ββ) δύο (2) πράξεις επιβολής προστίμου από 

τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας για παραβάσεις της 

εργατικής νομοθεσίας που αφορούν την αδήλωτη εργασία, οι οποίες προκύπτουν 

αθροιστικά από δύο (2) διενεργηθέντες ελέγχους. Οι υπό αα΄ και ββ΄ κυρώσεις πρέπει 

να έχουν αποκτήσει τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ. 

11. όταν στον οικονομικό φορέα έχει επιβληθεί, με την κοινή υπουργική απόφαση του 

άρθρου 74 του ν. 4412/2016, η ποινή του αποκλεισμού. 

 



 

σελίδα 12 από 34 

Εάν για τις περιπτώσεις (1) έως (7) η κατά τα ανωτέρω, περίοδος αποκλεισμού δεν έχει 

καθοριστεί με αμετάκλητη απόφαση, αυτή ανέρχεται σε πέντε (5) έτη από την ημερομηνία 

της καταδίκης με αμετάκλητη απόφαση.  

2.4  Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια  

Όσον αφορά την οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια για την παρούσα διαδικασία 

σύναψης σύμβασης, ο οικονομικός φορέας απαιτείται να διαθέτει μέσο γενικό ετήσιο κύκλο 

εργασιών για την τελευταία τριετία πριν τη δημοσίευση της παρούσας τουλάχιστον εκατό 

χιλιάδες ευρώ (100.000 €) πλέον ΦΠΑ. 

2.5  Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα  

Όσον αφορά στην τεχνική και επαγγελματική ικανότητα για την παρούσα διαδικασία 

σύναψης σύμβασης, ο οικονομικός φορέας απαιτείται κατά τη διάρκεια της τελευταίας 

πενταετίας, να έχει εκτελέσει μία (1) ή περισσότερες συναφείς συμβάσεις παροχής 

υπηρεσιών, συνολικού ύψους σαράντα  χιλιάδων ευρώ (40.000 €) πλέον ΦΠΑ.  

 
Ως συναφείς, θεωρούνται συμβάσεις παροχής υπηρεσιών υποστήριξης ή συμβούλου τεχνικής 

υποστήριξης για το σχεδιασμό ή/και υλοποίηση Περιφερειακών Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων ή/και Στρατηγικών. 

 
Στην περίπτωση που για την εκπλήρωση του κριτηρίου ο οικονομικός φορέας επικαλείται δύο 

(2) ή περισσότερα έργα και στην περίπτωση της Ένωσης εταιρειών, η απαίτηση μπορεί να 

καλύπτεται αθροιστικά.  

 
Σε περίπτωση που ο οικονομικός φορέας έχει εκτελέσει συμβάσεις, όπως αναφέρεται 

παραπάνω, ως μέλος ένωσης εταιρειών, για την ικανοποίηση του κριτηρίου του 

προϋπολογισμού λαμβάνεται υπόψη το ποσό που αναλογεί στον οικονομικό φορέα. 

Ολοκλήρωση ενός Έργου με επιτυχία νοείται η εντός χρονοδιαγράμματος, προϋπολογισμού,  

προδιαγραφών ποιότητας, υλοποίηση ενός έργου. 

2.6 Κατάρτιση - Περιεχόμενο – Υποβολή Προσφορών 

Οι προσφορά υποβάλλεται με βάση τις απαιτήσεις που ορίζονται στο Παράρτημα Ι της 

Πρόσκλησης, για  όλες τις περιγραφόμενες υπηρεσίες. Δεν επιτρέπονται εναλλακτικές 

προσφορές. 

 



 

σελίδα 13 από 34 

Ο φάκελος της προσφοράς υποβάλλεται με κατάθεσή του στο πρωτόκολλο της αναθέτουσας 

αρχής, στη διεύθυνση: Γ. Κακουλίδου 1, Ισόγειο, Γραφείο 5, Τ.Κ. 69132, Κομοτηνή.  

 
Η προσφορά μπορεί να υποβληθεί και με courier ή ταχυδρομείο, αρκεί να έχει φτάσει στο 

πρωτόκολλο της υπηρεσίας έως την οριζόμενη στην παρούσα ημερομηνία και ώρα.  

 
Η προσφορά υποβάλλεται μέσα σε σφραγισμένο φάκελο (κυρίως φάκελος), στο εξωτερικό 

του οποίου πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς τα ακόλουθα: 

 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

 ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ  

Για την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος που αφορά την ανάθεση σύμβασης με τίτλο  

 

«Υπηρεσίες Συμβούλου Τεχνικής υποστήριξης της Περιφέρειας ΑΜΘ για 

την κατάρτιση, ενημέρωση, το σχεδιασμό και την έναρξη υλοποίησης του 

Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης της Περιφέρειας ΑΜΘ  2021-

2025 και των προγραμμάτων του, καθώς και την εκπόνηση Στρατηγικής 

Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το εν λόγω πρόγραμμα» 

 

στο πλαίσιο της Πράξης: 

«Τεχνική Βοήθεια Μεταβατικής Περιόδου του ΕΠΑ 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης» 

 

Επωνυμία προσφέροντος:_______________ 

Ταχυδρομική διεύθυνση: _______________ 

Τηλέφωνο: __________________________    

email:_______________________________ 

 

Στον κυρίως φάκελο προσφοράς εσωκλείονται τα εξής: 

o αίτηση υποβολής προσφοράς, η οποία αναγράφει την πρόσκληση την οποία αφορά, τα 

στοιχεία ταυτότητας του προσφέροντος και στοιχεία επικοινωνίας. 

o ένας  (υπο)φάκελος,  με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» 

o ένας (υπο)φάκελος με την ένδειξη «Τεχνική Προσφορά» 

o ένας (υπο)φάκελος με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά» 



 

σελίδα 14 από 34 

 
Η προσφορά υπογράφεται και μονογράφεται ανά φύλλο για λογαριασμό του οικονομικού 

φορέα.  

 
Στις περιπτώσεις που με την προσφορά υποβάλλονται ιδιωτικά έγγραφα, αυτά γίνονται 

αποδεκτά είτε κατά τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του ν. 4250/2014 (Α΄ 94) είτε και σε 

απλή φωτοτυπία, εφόσον συνυποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση, στην οποία βεβαιώνεται η 

ακρίβειά τους και η οποία φέρει υπογραφή μετά την έναρξη της διαδικασίας σύναψης 

σύμβασης (ήτοι μετά την ημερομηνία δημοσίευσης της προκήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ). 

2.7 Περιεχόμενα Φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» 

Τα στοιχεία και δικαιολογητικά για την συμμετοχή στην διαδικασία περιλαμβάνουν τα εξής: 

 
1. απόσπασμα ποινικού μητρώου που να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την 

υποβολή του. Η υποχρέωση προσκόμισης του ως άνω αποσπάσματος αφορά και στα 

μέλη του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του εν λόγω οικονομικού 

φορέα ή στα πρόσωπα που έχουν εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου 

σε αυτό 

2. πιστοποιητικό φορολογικής ενημερότητας (κύριας και επικουρικής) που εκδίδεται από 

την αρμόδια αρχή του οικείου κράτους - μέλους ή χώρας το οποίο πρέπει να είναι εν ισχύ 

κατά τον χρόνο υποβολής του, άλλως, στην περίπτωση που δεν αναφέρεται σε αυτό 

χρόνος ισχύος, πρέπει να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του. 

3. πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενημερότητας που εκδίδεται από την αρμόδια αρχή του 

οικείου κράτους - μέλους ή χώρας το οποίο πρέπει να είναι εν ισχύ κατά τον χρόνο 

υποβολής του, άλλως, στην περίπτωση που δεν αναφέρεται σε αυτό χρόνος ισχύος, 

πρέπει να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του. 

4. πιστοποιητικό από τη Διεύθυνση Προγραμματισμού και Συντονισμού της Επιθεώρησης 

Εργασιακών Σχέσεων που να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή 

του, από το οποίο να προκύπτουν οι πράξεις επιβολής προστίμου που έχουν εκδοθεί σε 

βάρος του οικονομικού φορέα σε χρονικό διάστημα δύο (2) ετών πριν από την 

ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής προσφοράς. Μέχρι να καταστεί εφικτή η 

έκδοση του ανωτέρω πιστοποιητικού, αυτό αντικαθίσταται από υπεύθυνη δήλωση του 

οικονομικού φορέα, χωρίς να απαιτείται επίσημη δήλωση του ΣΕΠΕ σχετικά με την 

έκδοση του πιστοποιητικού. 

5. δήλωση περί του ολικού ύψους του κύκλου εργασιών για τις τρεις τελευταίες οικονομικές 

χρήσεις κατ' ανώτατο όριο, συναρτήσει της ημερομηνίας σύστασης του οικονομικού 



 

σελίδα 15 από 34 

φορέα ή έναρξης των δραστηριοτήτων του, εφόσον είναι διαθέσιμες οι πληροφορίες για 

τον εν λόγω κύκλο εργασιών. 

6. οικονομικές καταστάσεις ή αποσπάσματα οικονομικών καταστάσεων τελευταίας τριετίας, 

στην περίπτωση που η δημοσίευση των οικονομικών καταστάσεων απαιτείται από τη 

νομοθεσία της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο οικονομικός φορέας. Στην περίπτωση 

που δεν έχουν υποβληθεί οικονομικές καταστάσεις για το πλέον πρόσφατο έτος, 

υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου για το ύψος του κύκλου 

εργασιών. 

7. κατάλογο των κυριότερων έργων που εκτέλεσαν κατά τα πέντε (5) τελευταία έτη, με το 

περιγραφόμενο αντικείμενο, με αναφορά στο ποσοστό συμμετοχής στο έργο, την 

ημερομηνία έναρξης και ολοκλήρωσής του, το οικονομικό του αντικείμενο, τον δημόσιο 

ή ιδιωτικό παραλήπτη, καθώς και πιστοποιητικό ορθής εκτέλεσης και ολοκλήρωσης 

αυτών. 

8. αποδεικτικά έγγραφα νόμιμης εκπροσώπησης (όπως καταστατικά, πιστοποιητικά 

μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, συγκρότηση Δ.Σ. σε σώμα κλπ.).  

9. υπεύθυνη δήλωση η οποία θα δηλώνει: 

o τους οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) στους οποίους ο 

προσφέρων οφείλει να καταβάλει εισφορές 

o ότι δεν έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 

18 του ν. 4412/2016 

o ότι δεν έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, το οποίο θέτει εν 

αμφιβόλω την ακεραιότητά του ως οικονομικού φορέα 

o ότι δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική 

ισχύ για την αθέτηση των υποχρεώσεών του όσον αφορά στην καταβολή φόρων 

ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης 

o ότι δεν έχει εκδοθεί σε βάρος του απόφαση αποκλεισμού, σύμφωνα με το άρθρο 

74 του ν. 4412/2016 

o ότι τα υποβληθέντα έγγραφα νόμιμης εκπροσώπησης εξακολουθούν να ισχύουν 

κατά την ημέρα της υποβολής τους 

2.8 Περιεχόμενα Φακέλου «Τεχνική Προσφορά» 

H τεχνική προσφορά θα πρέπει να καλύπτει όλες τις απαιτήσεις και τις προδιαγραφές που 

έχουν τεθεί από την αναθέτουσα αρχή στο Παράρτημα Ι της Πρόσκλησης. Κατ’ ελάχιστο 

είναι απαραίτητο να περιλαμβάνονται: 

 



 

σελίδα 16 από 34 

1. Κατάλογος των ατόμων που συνθέτουν την Ομάδα Έργου με τα βιογραφικά τους, 

στην ελληνική γλώσσα. Τα βιογραφικά θα πρέπει να καλύπτουν τις ελάχιστες 

απαιτήσεις της Ομάδας Έργου, όπως αυτή περιγράφεται στο Παράρτημα Ι παρούσας. 

2. Περιγραφή της οργάνωσης, διοίκησης, στελέχωσης και συντονισμού της Ομάδας 

Έργου και της κατανομής των προσφερόμενων ανθρωπομηνών ανά στέλεχος της 

Ομάδας Έργου και συμπληρωμένος ο ακόλουθος πίνακας: 

 

Ομάδα Έργου 
Χρόνια 

Εμπειρίας 
Προσφερόμενοι 
ανθρωπομήνες 

Διάρκεια απασχόλησης 
σε μήνες 

Υπεύθυνος Έργου    

Στελέχη αυξημένης 
εμπειρίας 

   

Πρόσθετα στελέχη 
(προαιρετικά) 

   

2.9  Περιεχόμενα Φακέλου «Οικονομική Προσφορά» 

Η Οικονομική Προσφορά συντάσσεται με βάση το υπόδειγμα που περιλαμβάνεται στο 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ της παρούσας. Το έντυπο πρέπει να είναι ορθά συμπληρωμένο και κατάλληλα 

υπογεγραμμένο.  

 
Στην οικονομική προσφορά δίνεται το προσφερόμενο ποσό για τις παρεχόμενες υπηρεσίες 

χωρίς ΦΠΑ και με ΦΠΑ. Στην τιμή περιλαμβάνονται οι υπέρ τρίτων κρατήσεις  και κάθε άλλη 

επιβάρυνση, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, για την παροχή των υπηρεσιών στον τόπο 

και με τον τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα της σύμβασης.. Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις 

υπόκεινται στο εκάστοτε ισχύον αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 3% και στην επ’ αυτού 

εισφορά υπέρ ΟΓΑ. 

 
Οι προσφερόμενες τιμές είναι σταθερές καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης και δεν 

αναπροσαρμόζονται. Ως απαράδεκτες θα απορρίπτονται προσφορές στις οποίες:  

 
α) δεν δίνεται τιμή σε ΕΥΡΩ ή που καθορίζεται  σχέση ΕΥΡΩ προς ξένο νόμισμα, 

β) δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή, με την επιφύλαξη της παρ. 4 του 

άρθρου 102 του ν. 4412/2016 και  

γ) η τιμή υπερβαίνει τον προϋπολογισμό της σύμβασης που καθορίζεται και 

τεκμηριώνεται από την αναθέτουσα αρχή στο κεφάλαιο B του Παραρτήματος  I της 

παρούσας.  



 

σελίδα 17 από 34 

2.10  Λόγοι απόρριψης προσφοράς 

H αναθέτουσα αρχή με βάση τα αποτελέσματα του ελέγχου και της αξιολόγησης των 

προσφορών, απορρίπτει, σε κάθε περίπτωση, προσφορά: 

α) η οποία δεν υποβάλλεται εμπρόθεσμα, με τον τρόπο και με το περιεχόμενο που ορίζεται 

στην παρούσα 

β) η οποία περιέχει ατέλειες, ελλείψεις, ασάφειες ή σφάλματα, εφόσον αυτά δεν επιδέχονται 

συμπλήρωση ή διόρθωση ή εφόσον επιδέχονται συμπλήρωση ή διόρθωση, δεν έχουν 

αποκατασταθεί κατά την αποσαφήνιση και την συμπλήρωσή της 

γ) για την οποία ο προσφέρων δεν έχει παράσχει τις απαιτούμενες εξηγήσεις, εντός της 

προκαθορισμένης προθεσμίας ή η εξήγηση δεν είναι αποδεκτή από την αναθέτουσα αρχή 

σύμφωνα με το άρθρο 102 του ν. 4412/2016 

δ) η οποία είναι εναλλακτική προσφορά 

ε) η οποία υποβάλλεται από έναν προσφέροντα που έχει υποβάλλει δύο ή περισσότερες 

προσφορές 

ζ) η οποία είναι υπό αίρεση 

η) η οποία θέτει όρο αναπροσαρμογής 

θ) η οποία παρουσιάζει ελλείψεις ως προς τα δικαιολογητικά που ζητούνται από τα έγγραφα 

της παρούσης Πρόσκλησης και αποκλίσεις ως προς τους όρους και τις τεχνικές 

προδιαγραφές της σύμβασης. 

2.11 Ματαίωση Διαδικασίας 

Η αναθέτουσα αρχή ματαιώνει ή δύναται να ματαιώσει εν όλω ή εν μέρει αιτιολογημένα τη 

διαδικασία ανάθεσης, για τους λόγους και υπό τους όρους του άρθρου 106 του ν. 

4412/2016. Επίσης, αν διαπιστωθούν σφάλματα ή παραλείψεις σε οποιοδήποτε στάδιο της 

διαδικασίας ανάθεσης, μπορεί, μετά από γνώμη του αρμόδιου οργάνου, να ακυρώσει μερικώς 

τη διαδικασία ή να αναμορφώσει ανάλογα το αποτέλεσμά της ή να αποφασίσει την 

επανάληψή της από το σημείο που εμφιλοχώρησε το σφάλμα ή η παράλειψη.  



 

σελίδα 18 από 34 

3. ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

3.1 Εγγύηση καλής εκτέλεσης 

Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα 

με το άρθρο 72 παρ. 1 β) του ν. 4412/2016, το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 5% 

επί της αξίας της σύμβασης, εκτός ΦΠΑ, και κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της 

σύμβασης.  

 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης καλύπτει συνολικά και χωρίς διακρίσεις την 

εφαρμογή όλων των όρων της σύμβασης και κάθε απαίτηση της αναθέτουσας αρχής έναντι 

του αναδόχου. Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει σε περίπτωση παράβασης των όρων 

της σύμβασης, όπως αυτή ειδικότερα ορίζει.  

 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης αποδεσμεύεται τμηματικά, κατά το ποσό που αναλογεί στην 

αξία του μέρους του τμήματος των υπηρεσιών που παραλήφθηκε οριστικά. Εάν στο 

πρωτόκολλο οριστικής ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής αναφέρονται παρατηρήσεις ή 

υπάρχει εκπρόθεσμη παράδοση, η επιστροφή της ως άνω εγγυήσεως γίνεται μετά την 

αντιμετώπιση των παρατηρήσεων και του εκπροθέσμου.  

3.2  Συμβατικό Πλαίσιο - Εφαρμοστέα Νομοθεσία  

Κατά την εκτέλεση της σύμβασης εφαρμόζονται οι όροι της παρούσας Πρόσκλησης, οι 

διατάξεις του ν. 4412/2016, και συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας.  

3.3 Όροι εκτέλεσης της σύμβασης 

Κατά την εκτέλεση της σύμβασης ο ανάδοχος τηρεί τις υποχρεώσεις στους τομείς του 

περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, που έχουν θεσπισθεί με το 

δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις 

περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο 

Παράρτημα X του Προσαρτήματος Α΄ του νόμου 4412/16. 

Η τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων από τον ανάδοχο και τους υπεργολάβους του 

ελέγχεται και βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν την εκτέλεση της σύμβασης και τις 

αρμόδιες δημόσιες αρχές και υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και της 

αρμοδιότητάς τους.  



 

σελίδα 19 από 34 

3.4 Τροποποίηση σύμβασης κατά τη διάρκειά της  

Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία 

σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 132 του 

ν. 4412/2016 και κατόπιν γνωμοδότησης της Επιτροπής της περ. β  της παρ. 11 του άρθρου 

221 του ν. 4412/2016.   

3.5 Δικαίωμα μονομερούς λύσης της σύμβασης  

Η αναθέτουσα αρχή μπορεί, με τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, να 

καταγγείλει τη σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής της, εφόσον: 

α) η σύμβαση έχει υποστεί ουσιώδη τροποποίηση, κατά την έννοια της παρ. 4 του 

άρθρου 132 του ν. 4412/2016, που θα απαιτούσε νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης  

β) ο ανάδοχος, κατά το χρόνο της ανάθεσης της σύμβασης, τελούσε σε μια από τις 

καταστάσεις που αναφέρονται στην παρ. 2.3 (περιπτώσεις 1 έως 7) και, ως εκ τούτου, 

θα έπρεπε να έχει αποκλειστεί από τη διαδικασία σύναψης της σύμβασης, 

γ) η σύμβαση δεν έπρεπε να ανατεθεί στον ανάδοχο λόγω σοβαρής παραβίασης των 

υποχρεώσεων που υπέχει από τις Συνθήκες και την Οδηγία 2014/24/ΕΕ, η οποία έχει 

αναγνωριστεί με απόφαση του Δικαστηρίου της Ένωσης στο πλαίσιο διαδικασίας δυνάμει 

του άρθρου 258 της ΣΛΕΕ. 

 

 



 

σελίδα 20 από 34 

4. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

4.1 Τρόπος πληρωμής  

Η πληρωμή του αναδόχου θα πραγματοποιηθεί με τον πιο κάτω τρόπο: 

o Με την ολοκλήρωση και παραλαβή του Παραδοτέου 1, καταβάλλεται το 40% 

του συμβατικού τιμήματος που αφορά το τμήμα Α 

o Με την ολοκλήρωση και παραλαβή του Παραδοτέου 2, καταβάλλεται το 30% 

του συμβατικού τιμήματος που αφορά το τμήμα Α  

o Με την ολοκλήρωση και παραλαβή του Παραδοτέου 3, καταβάλλεται το 20% 

του συμβατικού τιμήματος που αφορά το τμήμα Α 

o Με την ολοκλήρωση και παραλαβή του Παραδοτέου 4, καταβάλλεται το 50% 

του συμβατικού τιμήματος που αφορά το τμήμα Β 

o Με την ολοκλήρωση και παραλαβή του Παραδοτέου 5, καταβάλλεται το 50% 

του συμβατικού τιμήματος που αφορά το τμήμα Β 

o Με την ολοκλήρωση και παραλαβή του Παραδοτέου 6, καταβάλλεται το 10% 

του συμβατικού τιμήματος που αφορά το τμήμα Α 

 
Η περιγραφή των παραδοτέων καθώς και ο επιμερισμός σε τμήματα, αναλύονται στο 

Παράρτημα Ι της παρούσης. 

 
Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα γίνεται με την προσκόμιση των νομίμων 

παραστατικών και δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 

5 του ν. 4412/2016, καθώς και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις 

αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή. 

 
Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα 

με την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την παροχή της υπηρεσίας  

στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα της σύμβασης. Ιδίως βαρύνεται 

με τις ακόλουθες κρατήσεις: 

α) κράτηση  0,07% η οποία υπολογίζεται επί της αξίας κάθε πληρωμής προ φόρων και 

κρατήσεων της αρχικής, καθώς και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης Υπέρ της Ενιαίας 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων  

β) κράτηση ύψους 0,02% υπέρ του Δημοσίου, η οποία υπολογίζεται επί της αξίας, εκτός 

ΦΠΑ, της αρχικής, καθώς και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης. Το ποσό αυτό 

παρακρατείται σε κάθε πληρωμή από την αναθέτουσα αρχή στο όνομα και για λογαριασμό 



 

σελίδα 21 από 34 

της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων και Προμηθειών σύμφωνα με την παρ. 6 

του άρθρου 36 του ν. 4412/2016 (εφόσον εκδοθεί η σχετική υπουργική απόφαση μέχρι το 

χρονικό σημείο δημοσίευσης της παρούσας). 

γ) κράτηση 0,06% η οποία υπολογίζεται επί της αξίας κάθε πληρωμής προ φόρων και 

κρατήσεων της αρχικής καθώς και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης υπέρ της Αρχής 

Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (άρθρο 350 παρ. 3 του ν. 4412/2016)  

 
Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις υπόκεινται στο εκάστοτε ισχύον αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 3% 

και στην επ’ αυτού εισφορά υπέρ ΟΓΑ. Με κάθε πληρωμή θα γίνεται η προβλεπόμενη από 

την κείμενη νομοθεσία παρακράτηση φόρου εισοδήματος. 

4.2 Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου - Κυρώσεις  

Ο ανάδοχος, με την επιφύλαξη της συνδρομής λόγων ανωτέρας βίας, κηρύσσεται 

υποχρεωτικά έκπτωτος από τη σύμβαση και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, εάν 

δεν εκπληρώσει τις συμβατικές του υποχρεώσεις ή δεν συμμορφωθεί με τις γραπτές εντολές 

της αναθέτουσας αρχής, που είναι σύμφωνες με την σύμβαση ή τις κείμενες διατάξεις και εάν 

υπερβεί υπαίτια τη συνολική προθεσμία εκτέλεσης της σύμβασης, λαμβανομένων υπόψη των 

παρατάσεων. Στην περίπτωση αυτή του κοινοποιείται ειδική όχληση, η οποία περιλαμβάνει 

συγκεκριμένη περιγραφή των ενεργειών στις οποίες οφείλει να προβεί αυτός, θέτοντας 

προθεσμία για τη συμμόρφωσή του, η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη των δεκαπέντε 

(15) ημερών. Αν η προθεσμία που τεθεί με την ειδική όχληση παρέλθει χωρίς να 

συμμορφωθεί, κηρύσσεται αιτιολογημένα έκπτωτος μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την 

άπρακτη πάροδο της ως άνω προθεσμίας συμμόρφωσης. Στον ανάδοχο που κηρύσσεται 

έκπτωτος από την σύμβαση, επιβάλλονται, μετά από κλήση του για παροχή εξηγήσεων,  

ολική κατάπτωση της εγγύησης καλής εκτέλεσης της σύμβασης. 

 

Αν οι υπηρεσίες παρασχεθούν από υπαιτιότητα του αναδόχου μετά τη λήξη της διάρκειας της 

σύμβασης και μέχρι λήξης του χρόνου της παράτασης που χορηγήθηκε, επιβάλλονται εις 

βάρος του ποινικές ρήτρες, με αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής σύμφωνα με 

το άρθρο 218 του ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Ποινικές ρήτρες δύναται να 

επιβάλλονται και για πλημμελή εκτέλεση των όρων της σύμβασης. Το ποσό των ποινικών 

ρητρών αφαιρείται/συμψηφίζεται από/με την αμοιβή του αναδόχου. Η επιβολή ποινικών 

ρητρών δεν στερεί από την αναθέτουσα αρχή το δικαίωμα να κηρύξει τον ανάδοχο έκπτωτο. 



 

σελίδα 22 από 34 

4.3 Δικαστική επίλυση διαφορών 

Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών που προκύπτει από τις συμβάσεις που 

συνάπτονται στο πλαίσιο της παρούσας Πρόσκλησης, επιλύεται με την άσκηση προσφυγής ή 

αγωγής στο Διοικητικό Εφετείο της Περιφέρειας, στην οποία εκτελείται εκάστη σύμβαση, 

κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις παρ. 1 έως και 6 του άρθρου 205Α του ν. 4412/2016. Πριν 

από την άσκηση της προσφυγής στο Διοικητικό Εφετείο προηγείται υποχρεωτικά η τήρηση 

της προβλεπόμενης στο άρθρο 205 ενδικοφανούς διαδικασίας, διαφορετικά η προσφυγή 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 



 

σελίδα 23 από 34 

5. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ  

5.1  Παρακολούθηση της σύμβασης  

Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της Σύμβασης και η διοίκηση αυτής θα διενεργηθεί από 

σχετική επιτροπή της αναθέτουσας, η οποία και θα εισηγείται για όλα τα ζητήματα που 

αφορούν στην προσήκουσα εκτέλεση όλων των όρων της σύμβασης και στην εκπλήρωση 

των υποχρεώσεων του αναδόχου, στη λήψη των επιβεβλημένων μέτρων λόγω μη τήρησης 

των ως άνω όρων και ιδίως για ζητήματα που αφορούν σε τροποποίηση του αντικειμένου και 

παράταση της διάρκειας της σύμβασης, υπό τους όρους του άρθρου 132 του ν. 4412/2016.  

 
Η αρμόδια υπηρεσία μπορεί, με απόφασή της να ορίζει για την παρακολούθηση της 

σύμβασης ως επόπτη με καθήκοντα εισηγητή υπάλληλο της υπηρεσίας. Τα καθήκοντα του 

επόπτη είναι, ενδεικτικά, η πιστοποίηση της εκτέλεσης του αντικειμένου της σύμβασης, 

καθώς και ο έλεγχος της συμμόρφωσης του αναδόχου με τους όρους της σύμβασης. Με 

εισήγηση του επόπτη η υπηρεσία που διοικεί τη σύμβαση μπορεί να απευθύνει έγγραφα με 

οδηγίες και εντολές προς τον ανάδοχο που αφορούν στην εκτέλεση της σύμβασης. 

5.2  Διάρκεια σύμβασης  

Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε δεκατρείς (13) μήνες από την ημερομηνία υπογραφής 

της. Στο χρονικό αυτό διάστημα δεν συμπεριλαμβάνονται οι χρόνοι που απαιτούνται για την 

οριστική παραλαβή των παραδοτέων. Για τα επιμέρους παραδοτέα ορίζονται ενδιάμεσες 

προθεσμίες στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι της παρούσης  

 
Η  συνολική διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται μετά από  αιτιολογημένη 

απόφαση της αναθέτουσας αρχής μέχρι το 50% αυτής ύστερα από σχετικό αίτημα του  

αναδόχου που υποβάλλεται πριν από τη λήξη της διάρκειάς της, σε αντικειμενικά 

δικαιολογημένες περιπτώσεις που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του αναδόχου. Αν λήξει η 

συνολική διάρκεια της σύμβασης, χωρίς να υποβληθεί εγκαίρως αίτημα παράτασης ή, αν 

λήξει η παραταθείσα, κατά τα ανωτέρω, διάρκεια, χωρίς να υποβληθούν στην αναθέτουσα 

αρχή τα παραδοτέα της σύμβασης, ο ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος  Αν οι υπηρεσίες 

παρασχεθούν από υπαιτιότητα του αναδόχου μετά τη λήξη της διάρκειας της σύμβασης, και 

μέχρι λήξης του χρόνου της παράτασης που χορηγήθηκε επιβάλλονται εις βάρος του ποινικές 

ρήτρες, σύμφωνα με το άρθρο 218 του ν. 4412/2016 και τις διατάξεις της παρούσας. 



 

σελίδα 24 από 34 

5.3 Παραλαβή του αντικειμένου της σύμβασης  

Η παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών ή παραδοτέων γίνεται από επιτροπή παραλαβής 

που θα συγκροτηθεί από την αναθέτουσα. Κατά τη διαδικασία παραλαβής διενεργείται ο 

απαιτούμενος έλεγχος σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σύμβαση, μπορεί δε να καλείται να 

παραστεί και ο ανάδοχος. 

 
Αν η επιτροπή παραλαβής κρίνει ότι οι παρεχόμενες υπηρεσίες ή/και τα παραδοτέα δεν 

ανταποκρίνονται πλήρως στους όρους της σύμβασης, συντάσσεται πρωτόκολλο προσωρινής 

παραλαβής, που αναφέρει τις παρεκκλίσεις που διαπιστώθηκαν από τους όρους της 

σύμβασης και γνωμοδοτεί αν οι αναφερόμενες παρεκκλίσεις επηρεάζουν την καταλληλόλητα 

των παρεχόμενων υπηρεσιών ή/και παραδοτέων και συνεπώς αν μπορούν οι τελευταίες να 

καλύψουν τις σχετικές ανάγκες. 

 
Για την εφαρμογή της προηγούμενης παραγράφου ορίζονται τα ακόλουθα: 

α) Στην περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν επηρεάζεται η καταλληλόλητα, με αιτιολογημένη 

απόφαση του αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου, μπορεί να εγκριθεί η παραλαβή των εν 

λόγω παρεχόμενων υπηρεσιών ή/και παραδοτέων, με έκπτωση επί της συμβατικής αξίας, η 

οποία θα πρέπει να είναι ανάλογη προς τις διαπιστωθείσες παρεκκλίσεις. Μετά την έκδοση της 

ως άνω απόφασης, η επιτροπή παραλαβής υποχρεούται να προβεί στην οριστική παραλαβή 

των παρεχόμενων υπηρεσιών ή/και παραδοτέων της σύμβασης και να συντάξει σχετικό 

πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην απόφαση.  

β) Αν διαπιστωθεί ότι επηρεάζεται η καταλληλότητα, με αιτιολογημένη απόφαση του 

αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου απορρίπτονται οι παρεχόμενες υπηρεσίες ή τα παραδοτέα, 

με την επιφύλαξη των οριζομένων στο άρθρο 220 του ν.4412/2016. 

 
Ανεξάρτητα από την, κατά τα ανωτέρω, αυτοδίκαιη παραλαβή και την πληρωμή του 

αναδόχου, πραγματοποιούνται οι προβλεπόμενοι από τη σύμβαση έλεγχοι σύμφωνα με την 

παράγραφο 6 του άρθρου 218 του ν. 4412/2016 με ευθύνη της Αναθέτουσας Αρχής. Τυχόν 

εγγυητικές επιστολές δεν επιστρέφονται πριν την ολοκλήρωση όλων των προβλεπόμενων 

ελέγχων και τη σύνταξη των σχετικών πρωτοκόλλων.  

5.4  Απόρριψη παραδοτέων – Αντικατάσταση  

Σε περίπτωση οριστικής απόρριψης ολόκληρου ή μέρους των παρεχόμενων υπηρεσιών ή /και 

παραδοτέων, με έκπτωση επί της συμβατικής αξίας, με απόφαση της αναθέτουσας αρχής 

μπορεί να εγκρίνεται αντικατάσταση των υπηρεσιών ή/και παραδοτέων αυτών με άλλα, που 



 

σελίδα 25 από 34 

να είναι σύμφωνα με τους όρους της σύμβασης, μέσα σε τακτή προθεσμία που ορίζεται από 

την απόφαση αυτή. Αν η αντικατάσταση γίνεται μετά τη λήξη της συνολικής διάρκειας της 

σύμβασης, η προθεσμία που ορίζεται για την αντικατάσταση δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη 

του 25% της συνολικής διάρκειας της σύμβασης, ο δε ανάδοχος υπόκειται σε ποινικές 

ρήτρες, σύμφωνα με το άρθρο 218 του ν.4412/2016 και τις διατάξεις της παρούσας, λόγω 

εκπρόθεσμης παράδοσης. 

 
Αν ο ανάδοχος δεν αντικαταστήσει τις υπηρεσίες ή/και τα παραδοτέα που απορρίφθηκαν 

μέσα στην προθεσμία που του τάχθηκε και εφόσον έχει λήξει η συνολική διάρκεια, 

κηρύσσεται έκπτωτος και υπόκειται στις προβλεπόμενες κυρώσεις. 

5.5  Καταγγελία της σύμβασης- Υποκατάσταση αναδόχου  

Στην περίπτωση που, κατά την εκτέλεση της σύμβασης, ο ανάδοχος καταδικαστεί 

αμετάκλητα για ένα από τα αδικήματα που αναφέρονται στις περιπτώσεις (1) έως (7) της 

παρ. 2.3 της παρούσας, η αναθέτουσα αρχή δύναται να καταγγείλει μονομερώς τη σύμβαση 

και να αναζητήσει τυχόν αξιώσεις αποζημίωσης, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του ΑΚ, 

περί αμφοτεροβαρών συμβάσεων.  

 
Εάν ο ανάδοχος πτωχεύσει ή υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης ή ειδικής εκκαθάρισης ή τεθεί 

υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο ή υπαχθεί σε διαδικασία 

πτωχευτικού συμβιβασμού ή αναστείλει τις επιχειρηματικές του δραστηριότητες ή εάν 

βρίσκεται σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση, προκύπτουσα από παρόμοια διαδικασία, 

προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις νόμου, η αναθέτουσα αρχή δύναται, ομοίως, να 

καταγγείλει μονομερώς τη σύμβαση και να αναζητήσει τυχόν αξιώσεις αποζημίωσης, 

σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του ΑΚ.  

 
Σε αμφότερες τις ως άνω περιπτώσεις καταγγελίας της σύμβασης, η αναθέτουσα αρχή 

δύναται να προσκαλέσει τον/τους επόμενο/ους, κατά σειρά, μειοδότη/ες της διαδικασίας 

ανάθεσης της συγκεκριμένης σύμβασης και να του/τους προτείνει να αναλάβει/ουν την 

παροχή των υπηρεσιών του εκπτώτου αναδόχου, με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις και 

βάσει της προσφοράς που είχε υποβάλει ο έκπτωτος (ρητή ρήτρα υποκατάστασης). 

 



 

σελίδα 26 από 34 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι – Αναλυτική Περιγραφή Φυσικού Αντικειμένου  

Π1. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Με βάση το Ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» από το έτος 2021 και 

μετά ο προγραμματισμός του εθνικού ΠΔΕ θα πραγματοποιείται σε μεσοπρόθεσμη βάση 

μέσω του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α), το οποίο θα αναλύεται σε 

Περιφερειακά Προγράμματα Ανάπτυξης ανά Περιφέρεια (ΠΠΑ) και Τομεακά Προγράμματα 

Ανάπτυξης ανά Υπουργείο (ΤΠΑ). Το πρώτο ΠΠΑ κάθε Περιφέρειας θα αφορά στην περίοδο 

2021-2025 και θα καθορίζει τον τρόπο αξιοποίησης των εθνικών πόρων του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων για την επίτευξη των στόχων του μεσοπρόθεσμου αναπτυξιακού 

προγραμματισμού του στους τομείς αρμοδιότητάς του. 

 
Η έναρξη της πρώτης προγραμματικής περιόδου του Ε.Π.Α λαμβάνει χώρα την 01.01.2021. 

Μέχρι τη συγκεκριμένη ημερομηνία, υφίσταται η μεταβατική περίοδος κατά την οποία 

ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τον συντονισμό των φορέων και των ενεργειών για την 

προετοιμασία του ΕΠΑ και τον προσδιορισμό των προγραμματικών στόχων της μεταβατικής 

περιόδου. Παράλληλα, ρυθμίζονται θέματα που αφορούν τη διαδικασία ένταξης έργων στο 

ΠΔΕ για χρηματοδότηση από το εθνικό σκέλος του, τη διαδικασία παρακολούθησής τους και 

κάθε άλλο σχετικό θέμα όπως η έγκριση Προγράμματος ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας της 

μεταβατικής περιόδου. 

Π2. ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Σκοπός της σύμβασης είναι να υποστηριχθεί η Περιφέρεια ΑΜΘ στη διαμόρφωση της 

αναπτυξιακής στρατηγικής για την περίοδο 2021-2025 και στον σχεδιασμό του 

Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης Περιφέρειας ΑΜΘ (εφεξής ΠΠΑ) 

 
Επιπρόσθετος σκοπός του έργου είναι η ανταπόκριση του  Περιφερειακού Προγράμματος 

Ανάπτυξης της Περιφέρειας ΑΜΘ στις απαιτήσεις  της ΚΥΑ107017/2006 (Β 1225) «Εκτίμηση 

των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμμόρφωση 

με τις διατάξεις της Οδηγίας 2001/42/ΕΚ “Σχετικά με την εκτίμηση των περιβαλλοντικών 

επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων” του Ευρ. Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001», όπως ισχύει μέσω της εκπόνησης Στρατηγικής Μελέτης 

Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (εφεξής ΣΜΠΕ).  

 



 

σελίδα 27 από 34 

Π3. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Το αντικείμενο της σύμβασης επιμερίζεται στα ακόλουθα  δύο τμήματα: 

 

ΤΜΗΜΑ Α: Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης ΠΑΜΘ 

Αφορά την υποστήριξη της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού ΠΑΜΘ στην 

κατάρτιση, ενημέρωση, σχεδιασμό και έναρξη υλοποίησης του Περιφερειακού Προγράμματος 

Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 

4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα» καθώς και με τις γενικότερες εγκυκλίους και 

κατευθυντήριες οδηγίες που θα εκδοθούν από το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων στα 

πλαίσια της κατάρτισης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 2021-2025. Στο πλαίσιο 

υλοποίησης του τμήματος Α, ο ανάδοχος θα προβεί στις ακόλουθες ενέργειες:  

Α1. ανάλυση της υφιστάμενης κατάστασης, στην οποία περιλαμβάνεται, μεταξύ άλλων, το 

υφιστάμενο θεσμικό πλαίσιο, τα υφιστάμενα κείμενα στρατηγικής της Αναθέτουσας 

συμπεριλαμβανομένων των υποχρεώσεων που έχουν αναληφθεί, την ανάλυση των 

δυνατοτήτων, των απειλών, των ευκαιριών και των αδυναμιών, και την αποτίμηση της 

υπάρχουσας κατάστασης όπως αποτυπώνεται για την Περιφέρεια, με βάση τα έργα που 

εκτελούνται κατά τη φάση της κατάρτισης του προγράμματος, ανεξαρτήτως πηγής 

χρηματοδότησης 

Α2. εκπόνηση αναπτυξιακού προγραμματισμού για την περίοδο 2021-2025, ο οποίος 

περιλαμβάνει, κυρίως, τη στρατηγική της Αναθέτουσας για την συγκεκριμένη χρονική 

περίοδο, με τον προσδιορισμό των ειδικών αναπτυξιακών στόχων του προγράμματος 

και την αντιστοίχισή τους με τους αναπτυξιακούς στόχους του ΕΠΑ, τους άξονες 

προτεραιότητας και τη συσχέτισή τους με τις προτεραιότητες του ΕΠΑ, κατηγορίες 

δράσεων που θα χρηματοδοτηθούν ή και συγκεκριμένα έργα, την τεκμηρίωση της 

ανάγκης χρηματοδότησης από τους πόρους του ΕΠΑ (ενδεικτικά, μη επιλεξιμότητα από 

συγχρηματοδοτούμενους πόρους κ.λπ.), τους δείκτες εκροών και τους πιθανούς 

δικαιούχους για χρηματοδότηση των έργων τους 

Α3. σύνταξη του προϋπολογισμού του προγράμματος, συμπεριλαμβανομένων των 

χρηματοδοτικών πινάκων με κατανομή ανά έτος, υποπρόγραμμα και άξονα 

προτεραιότητας 

Α4. καταγραφή των τρόπων συμβολής του προγράμματος όσον αφορά την εφαρμογή 

δημοσίων πολιτικών και την συμβατότητα ή συμπληρωματικότητα με τις αντίστοιχες 

ευρωπαϊκές πολιτικές, καθώς και στην καταγραφή των σχετικών επιπτώσεων από την 

υλοποίηση προγραμματισμένων έργων 

Α5. παρουσίαση της συμβολής του προγράμματος στην βιώσιμη ανάπτυξη, την ισότητα 



 

σελίδα 28 από 34 

των ευκαιριών και την κατάργηση των διακρίσεων 

Α6. ορισμός και υποστήριξη της υπηρεσίας ή των υπηρεσιών διαχείρισης του 

προγράμματος, με αναφορά στο θεσμικό πλαίσιο που διέπει τη σύσταση, τη λειτουργία, 

την οργάνωση και τις αρμοδιότητές τους 

Α7. ανάλυση των βασικών κριτηρίων επιλογής των έργων του προγράμματος, όπως 

αναφέρονται στο άρθρο 129 του ν. 4635/2019 και την εξειδίκευσή τους (Α΄167), 

εφόσον απαιτείται 

Α8. διεξαγωγή διαβούλευσης επί του σχεδίου του προγράμματος, συμπεριλαμβανομένης 

της συγκέντρωσης και επεξεργασίας των απόψεων από Υπηρεσίες της Περιφέρειας 

ΑΜΘ, οργανισμούς και φορείς της τοπικής αυτοδιοίκησης, κοινωνικούς και οικονομικούς 

εταίρους, εποπτευόμενους φορείς και πολίτες 

Α9. σύνοψη των συμπερασμάτων της διαβούλευσης, στην υιοθέτηση όσων εξ’ αυτών 

εγκριθούν καθώς και στην σχετική ενημέρωση όλων των ενδιαφερομένων 

Α10. υποστήριξη στην γενικότερη διεξαγωγή αλλά και καταγραφή της διαδικασίας 

σχεδιασμού του προγράμματος (πχ υποστήριξη σε συναντήσεις, ημερίδες, 

τηλεδιασκέψεις με τη συμμετοχή όλων των φορέων χάραξης πολιτικής, των 

κοινωνικοοικονομικών εταίρων και λοιπών ενδιαφερόμενων μερών σε περιφερειακό 

ή/και πανελλαδικό επίπεδο)  

Α11. προσαρμογή/αναθεώρηση του προγράμματος με βάση ενδεχόμενες παρατηρήσεις της 

Δι.Δι.Ε.Π. του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

Α12. υποστήριξη σε λοιπά ειδικά και άλλα θέματα όπως προβλέπονται από την ισχύουσα 

νομοθεσία και τις σχετικές εγκυκλίους που έχει εκδώσει ή θα εκδώσει στο μέλλον το 

υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων καθώς και οι λοιπές αρχές που σχετίζονται με 

την κατάρτιση του ΕΠΑ 

 
 
Τμήμα Β: Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων Περιφερειακού 

Προγράμματος Ανάπτυξης ΠΑΜΘ 

Αφορά την διασφάλιση της ανταπόκρισης του ΠΠΑ ΠΑΜΘ στις απαιτήσεις της ΚΥΑ 

107017/2006 (Β’ 1225) και περιλαμβάνει την εκπόνηση Στρατηγικής Μελέτης 

Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, καθώς και την υποστήριξη της Αναθέτουσας μέχρι την 

ολοκλήρωση της διαδικασίας Στρατηγικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης. Στο πλαίσιο 

υλοποίησης του τμήματος Β, ο ανάδοχος θα προβεί στις ακόλουθες ενέργειες:  

 

 

 



 

σελίδα 29 από 34 

Β1. Κατάρτιση του προς υποβολή φακέλου  της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών 

Επιπτώσεων του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης της Περιφέρειας ΑΜΘ η 

οποία περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστο τα κάτωθι: 

o Μη τεχνική περίληψη του συνόλου της μελέτης: Στο κεφάλαιο αυτό δίνεται 

μία μη τεχνική περίληψη του συνόλου της μελέτης. 

o Γενικά στοιχεία: Δίνονται στοιχεία για την Περιφέρεια ΑΜΘ καθώς και του 

μελετητή της ΣΜΠΕ   

o Σκοπιμότητα και στόχοι του  προγράμματος: Αναλύονται η σκοπιμότητα και 

οι στόχοι του προγράμματος. Επίσης συμπεριλαμβάνονται: α) οι διεθνείς ή 

κοινοτικοί ή εθνικοί στόχοι περιβαλλοντικής προστασίας που αφορούν στο 

πρόγραμμα, β) ο τρόπος με τον οποίο οι στόχοι αυτοί και τα περιβαλλοντικά 

ζητήματα ελήφθησαν υπόψη κατά την προετοιμασία του, γ) η σχέση του με άλλα 

σχετικά σχέδια και προγράμματα. 

o Περιγραφή του προγράμματος: Στο κεφάλαιο αυτό γίνεται περιγραφή του 

προγράμματος με ιδιαίτερη αναφορά: α) στο γεωγραφικό πεδίο εφαρμογής του, 

β) στο περιεχόμενό του, γ) στα έργα και στις δραστηριότητες που ενδεχομένως 

να προκύψουν από την εφαρμογή του. 

o Εναλλακτικές δυνατότητες: Περιγράφονται οι εύλογες εναλλακτικές 

δυνατότητες, συμπεριλαμβανομένων: α) της μηδενικής λύσης, β) των λόγων 

επιλογής των εναλλακτικών δυνατοτήτων που εξετάσθηκαν, γ) των 

περιβαλλοντικά τεκμηριωμένων λόγων επιλογής του προτεινόμενου 

προγράμματος έναντι των άλλων εναλλακτικών δυνατοτήτων.  

o Περιγραφή της υφιστάμενης κατάστασης: Περιγράφεται η υφιστάμενη 

κατάσταση του περιβάλλοντος και δίνονται πληροφορίες για: α) τα σχετικά 

στοιχεία της τρέχουσας κατάστασης του περιβάλλοντος στην περιοχή μελέτης και 

η βάσει αυτής πιθανή εξέλιξη εάν δεν εφαρμοσθεί το πρόγραμμα, β) τα 

περιβαλλοντικά χαρακτηριστικά των περιοχών που ενδέχεται να επηρεασθούν 

σημαντικά εντός της περιοχής μελέτης, γ) τα τυχόν υφιστάμενα περιβαλλοντικά 

προβλήματα των εν λόγω περιοχών, κυρίως εάν πρόκειται για περιοχές ιδιαίτερης 

περιβαλλοντικής σημασίας, όπως εκείνες που περιλαμβάνονται στο εθνικό σκέλος 

του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 2000.  

o Εκτίμηση, αξιολόγηση και αντιμετώπιση των επιπτώσεων του 

προγράμματος στο περιβάλλον: Προσδιορίζονται, εκτιμώνται και 

αξιολογούνται οι ενδεχόμενες σημαντικές επιπτώσεις στο περιβάλλον, και 

ειδικότερα οι πρωτογενείς και δευτερογενείς, σωρευτικές, συνεργιστικές, βραχυ-, 



 

σελίδα 30 από 34 

μεσο-, μακροπρόθεσμες, μόνιμες και προσωρινές, θετικές και αρνητικές 

επιπτώσεις σε τομείς όπως:  η βιοποικιλότητα, ο πληθυσμός, η ανθρώπινη υγεία, 

η πανίδα, η χλωρίδα, το έδαφος, τα ύδατα, ο αέρας, οι κλιματικοί παράγοντες, τα 

υλικά περιουσιακά στοιχεία, η πολιτιστική κληρονομιά συμπεριλαμβανομένης της 

αρχιτεκτονικής και αρχαιολογικής κληρονομιάς, το τοπίο και οι σχέσεις μεταξύ 

των ανωτέρω παραγόντων. Τέλος περιγράφονται  προτάσεις, κατευθύνσεις και 

μέτρα για την πρόληψη, τον περιορισμό και την, κατά το δυνατόν, αντιμετώπιση 

οποιωνδήποτε σημαντικών δυσμενών επιπτώσεων στο περιβάλλον, καθώς και το 

σύστημα παρακολούθησης των σημαντικών περιβαλλοντικών επιπτώσεων από 

την εφαρμογή του προγράμματος (monitoring). 

o Στοιχεία κανονιστικής πράξης: Στο κεφάλαιο αυτό δίνονται στοιχεία της 

κανονιστικής πράξης περιβαλλοντικής έγκρισης του προγράμματος. 

o Δυσκολίες που ανέκυψαν κατά την εκπόνηση της ΣΜΠΕ: Στο κεφάλαιο 

αυτό γίνεται μνεία των τυχόν δυσκολιών (όπως τεχνικά ελαττώματα ή έλλειψη 

τεχνογνωσίας ή έλλειψη στοιχείων ή πληροφοριών) που προέκυψαν κατά την 

εκπόνηση της μελέτης.  

o Βασικές μελέτες και έρευνες: Στο κεφάλαιο αυτό καταγράφονται οι απολύτως 

αναγκαίες πρόσθετες βασικές μελέτες και έρευνες, οι οποίες θα πρέπει να 

εκπονηθούν πριν την έγκριση των έργων και δραστηριοτήτων που προκύπτουν 

από την εφαρμογή του προγράμματος.  

o Παραρτήματα: α) Κείμενα τεκμηρίωσης. β) Χάρτες – σχέδια κατάλληλης 

κλίμακας, κατά την κρίση του μελετητή, ανάλογα με την χωρική διάσταση του 

προγράμματος. 

Β2. Υποστήριξη της Αναθέτουσας Αρχής μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας 

Στρατηγικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης ιδίως αναφορικά με: 

o τη διαδικασία δημοσιοποίησης του φακέλου ΣΜΠΕ προς το ενδιαφερόμενο κοινό 

o τη συγκέντρωση και επεξεργασία από τον ανάδοχο των σχολίων και 

αποτελεσμάτων της διαβούλευσης, καθώς και την ενσωμάτωση των αναγκαίων 

προσαρμογών 

o τη συγκέντρωση και επεξεργασία των πρόσθετων πληροφοριών, στοιχείων και 

τεκμηριώσεων που ενδεχομένως ζητηθούν σύμφωνα με τις υποδείξεις της 

Αρμόδιας Αρχής (ΔΙΠΑ/ΥΠΕΝ) 

o την ολοκλήρωση κάθε άλλης επεξεργασίας αναγκαίας για την έκδοση της 

απόφασης έγκρισης των περιβαλλοντικών όρων του Περιφερειακού 

Προγράμματος Ανάπτυξης της Περιφέρειας ΑΜΘ 2021 – 25.  



 

σελίδα 31 από 34 

Π4. Παραδοτέα – Χρονοδιάγραμμα 

Τα παραδοτέα του έργου θα πρέπει να υποβληθούν σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή και 

είναι τα εξής:  

o 1ο Παραδοτέο:  Το προσχέδιο του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης το οποίο 

θα εξειδικεύει του στόχους του μεσοπρόθεσμου αναπτυξιακού προγραμματισμού στον 

τομέα ευθύνης της Περιφέρειας ΑΜΘ, κατανέμοντας τους πόρους του ΕΠΑ που της 

αναλογούν σε δράσεις και έργα με υψηλή προτεραιότητα και προβλέποντας μέτρα για 

την έγκαιρη και αποτελεσματική υλοποίησή τους εντός του πλαισίου του ΕΠΑ. Το 

παραδοτέο θα πρέπει να υποβληθεί το αργότερο ένα μήνα μετά την  υπογραφή της 

σύμβαση. 

o 2ο Παραδοτέο: Το τελικό σχέδιο του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης μετά 

και την ενσωμάτωση των παρατηρήσεων που θα προκύψουν από την σχετική 

διαβούλευση όπως αυτή προβλέπεται από τις κείμενες διατάξεις. Το παραδοτέο θα 

πρέπει να υποβληθεί το αργότερο εντός μίας (1) εβδομάδας από το πέρας της 

διαβούλευσης και της σχετικής αποστολής του στο αρμόδιο Υπουργείο. 

o 3ο Παραδοτέο: Το εγκεκριμένο Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης. Το παραδοτέο θα 

πρέπει να υποβληθεί το αργότερο πέντε (5) εργάσιμες ημέρες από την λήψη της 

έγκρισης του αρμόδιου Υπουργείου. 

o 4ο Παραδοτέο: Ο προς υποβολή φάκελος της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών 

Επιπτώσεων του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης της Περιφέρειας ΑΜΘ. Το 

παραδοτέο θα πρέπει να υποβληθεί το αργότερο εντός τριών (3) μηνών από την έναρξη 

του έργου. 

o 5ο Παραδοτέο: Η εγκεκριμένη Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων. Το 

παραδοτέο θα πρέπει να υποβληθεί με την ολοκλήρωση της διαδικασίας Στρατηγικής 

Περιβαλλοντικής Εκτίμησης, το αργότερο σε χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών από 

την έναρξη του έργου. 

o 6ο Παραδοτέο: Απολογιστική έκθεση στην οποία θα περιγράφονται όλες οι ενέργειες 

που πραγματοποιήθηκαν στα πλαίσια του έργου. Το παραδοτέο θα πρέπει να υποβληθεί 

το αργότερο εντός δεκατριών (13) μηνών από την υπογραφή της Σύμβασης. 

 
Σημείωση: Οι προθεσμίες υποβολής των ανωτέρω παραδοτέων δύναται να τροποποιηθούν 

εφόσον εκδοθούν σχετικές παρατάσεις από τα αρμόδια υπουργεία και πάντα σύμφωνα με τις 

σχετικές εγκυκλίους και την κείμενη νομοθεσία. Κάθε διαδικασία παράτασης εκκινεί με 

έγγραφη ενημέρωση της Αναθέτουσας από τον Ανάδοχο και σχετική έγκριση της 

Αναθέτουσας εφ’ όσον αυτή κρίνει ότι συντρέχουν οι κατάλληλες προϋποθέσεις. 



 

σελίδα 32 από 34 

Π5. Οργανωτικό σχήμα  

Η Ομάδα Έργου που θα παρουσιαστεί στην Προσφορά των υποψηφίων θα πρέπει να 

αποτελείται από τον Υπεύθυνο Έργου, ο οποίος θα συντονίζει την Ομάδα Έργου και θα έχει 

τη συνολική ευθύνη των εργασιών του Αναδόχου, και τουλάχιστον τρία (3) επιπλέον έμπειρα 

στελέχη, κατάλληλα για την επιτυχή υλοποίηση του περιγραφόμενου έργου.  Τα στελέχη της 

Ομάδας Έργου που θα χρησιμοποιηθούν από τον ανάδοχο για την εκτέλεση του έργου της 

παρούσας σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να θεωρηθεί ότι συνδέονται με οποιαδήποτε 

μορφή σχέσης εργασίας με την αναθέτουσα και, συνεπώς, δεν γεννάται καμία υποχρέωση, 

οποιασδήποτε μορφής, της αναθέτουσας απέναντί τους. Οι υποψήφιοι ανάδοχοι πρέπει στην 

Τεχνική Προσφορά τους να προτείνουν το κατάλληλο οργανωτικό σχήμα και το κατάλληλο 

ανθρώπινο δυναμικό που θα αξιοποιήσουν έτσι ώστε να διασφαλίζεται η αποτελεσματική, 

ποιοτικά ορθή και έγκαιρη εκπόνηση του έργου που θα αναλάβουν. Τα αναφερόμενα στη 

συνέχεια αποτελούν το ελάχιστο των απαιτήσεων που τίθενται για την οργάνωση και τη 

στελέχωση του Αναδόχου. 

 
Υπεύθυνος Έργου 

Στην κορυφή της οργανωτικής δομής θα τεθεί ο Υπεύθυνος Έργου (ΥΕ), ο οποίος πρέπει να 

διαθέτει τα ακόλουθα προσόντα: 

o Μεταπτυχιακό ή/και διδακτορικό τίτλο σπουδών 

o Δωδεκαετή τουλάχιστον γενική εμπειρία και πενταετή τουλάχιστον ειδική εμπειρία 

στην υλοποίηση συναφών έργων 

 
Στελέχη Ομάδας Έργου 

Τα στελέχη της Ομάδας Έργου πρέπει να διαθέτουν: 

o Πανεπιστημιακό δίπλωμα σπουδών 

o Πενταετή τουλάχιστον επαγγελματική εμπειρία στην υλοποίηση συναφών έργων 

o Ένα τουλάχιστον στέλεχος της ομάδας έργου απαιτείται να διαθέτει πτυχίο συμβατό 

με την κατηγορία μελετών αρ. 27 (Περιβαλλοντικές μελέτες) σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο Παράρτημα Ι του Προσαρτήματος Γ του Ν.4412/16 

 
Συναφής επαγγελματική εμπειρία θεωρείται η αποδεδειγμένη εμπειρία σε ένα ή περισσότερα 

από τα κατωτέρω αντικείμενα: 

o Σχεδιασμός και εξειδίκευση Επιχειρησιακών Προγραμμάτων ή και έργων 

o Επιχειρησιακός σχεδιασμός και ανάπτυξη σχεδίων δράσης. 

o Υπηρεσίες Συμβούλου Υποστήριξης δημοσίων φορέων στο σχεδιασμό και την 

υλοποίηση έργων 



 

σελίδα 33 από 34 

 
Αντικατάσταση του Υπευθύνου Έργου ή/και των Στελεχών της Ομάδας Έργου που θα 

προταθεί στην προσφορά του αναδόχου επιτρέπεται μόνο για σπουδαίο λόγο, υπό την 

προϋπόθεση της έγκρισης της Αναθέτουσας Αρχής και με άτομο ανάλογων προσόντων από 

αυτό που αναφέρονται στην προσφορά. 

 
Η Αναθέτουσα Αρχή δικαιούται να ζητήσει από τον Ανάδοχο την αντικατάσταση μέλους 

εμπλεκομένου στην εκτέλεση του Έργου που κατά τη βάσιμη και αιτιολογημένη κρίση της, 

δεν ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις του Έργου, ο δε Ανάδοχος υποχρεούται στην περίπτωση 

αυτή να ανταποκριθεί άμεσα στην απαίτηση της Αναθέτουσας Αρχής. 

 
 

  



 

σελίδα 34 από 34 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙI – Υπόδειγμα Οικονομικής Προσφοράς  

 

ΠΡΟΣ: __________________________________ 

 

Πίνακας οικονομικής προσφοράς για τη σύμβαση παροχής υπηρεσιών 

 

«Υπηρεσίες Συμβούλου Τεχνικής υποστήριξης της Περιφέρειας ΑΜΘ για 

την κατάρτιση, ενημέρωση, το σχεδιασμό και την έναρξη υλοποίησης του 

Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης της Περιφέρειας ΑΜΘ  2021-

2025 και των προγραμμάτων του, καθώς και την εκπόνηση Στρατηγικής 

Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το εν λόγω πρόγραμμα» 

 

 

 

Προσφερόμενη τιμή  (Ολογράφως)  (Αριθμητικά) 

Τιμή  (χωρίς ΦΠΑ) 

 για το ΤΜΗΜΑ Α 

  

Τιμή (χωρίς ΦΠΑ)  

για το ΤΜΗΜΑ Β 

  

ΦΠΑ (24%) 

  

Συνολική Τιμή  

με ΦΠΑ 

  

 

 

Ο Προσφέρων 

 

 

Ονοματεπώνυμο  

Υπογραφή / Σφραγίδα 

 


